
 

 
 
 
 
 
 
 

LEMBARAN DAERAH  
KABUPATEN TEGAL 

Tahun : 2007           Nomor : 6 
 
 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN TEGAL 
NOMOR 6 TAHUN 2007 

 
TENTANG 

PERUBAHAN KEDUA  ATAS PERATURAN DAERAH 
KABUPATEN DAERAH TINGKAT II TEGAL NOMOR            

10 TAHUN 1998 TENTANG RETRIBUSI TERMINAL  
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI TEGAL, 
 

Menimbang : a. bahwa Peraturan Daerah Kabupaten Daerah 
Tingkat II Tegal  Nomor 10 Tahun 1998 
tentang Retribusi Terminal (Lembaran Daerah 
Kabupaten Daerah Tingkat II Tegal Tahun 
1999 Nomor 12) telah disahkan  oleh Menteri 
Dalam Negeri dengan Keputusan Nomor 
974.33-477 tanggal 19 Mei 1999 dan telah 
diubah dengan Peraturan Daerah Kabupaten 
Tegal Nomor 22 Tahun 2001 (Lembaran 
Daerah Kabupaten Tegal Tahun 2001 Nomor 
45) ; 

 

  b.  bahwa struktur dan besarnya tarif retribusi 
yang diatur dalam Peraturan Daerah 
Kabupaten Daerah Tingkat II Tegal Nomor 10 
Tahun 1998 sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Daerah Kabupaten Tegal Nomor 22 
tentang Perubahan Atas Peraturan Daerah 
Kabupaten Daerah Tingkat II Tegal Nomor 10 
Tahun 1998 tentang Retribusi Terminal 
(Lembaran Daerah Kabupaten Tegal Tahun 
2001 Nomor 45) sudah tidak sesuai lagi 
dengan keadaan sekarang sehingga perlu 
diubah ; 

  c.   bahwa berdasarkan pertimbangan 
sebagaimana dimaksud dalam huruf a dan 
huruf b, perlu membentuk Peraturan Daerah 
Kabupaten Tegal tentang Perubahan Kedua 
Atas Peraturan Daerah Kabupaten Daerah 
Tingkat II  Tegal Nomor 10 Tahun 1998  
tentang Retribusi Izin Terminal ; 

 
Mengingat :  1.  Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 

tentang Pembentukan Daerah-daerah 
Kabupaten Dalam Lingkungan Propinsi 
Djawa Tengah; 

    2.  Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1981 
tentang Hukum Acara Pidana (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 1981 
Nomor 76,Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 3209) ; 

  3. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1992 
tentang Lalu Lintas dan Angkutan Jalan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
1992 Nomor 49, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 3480) ; 

 
 

- 2 - 



 

    4.   Undang-Undang Nomor 18 Tahun 1997 
tentang Pajak Daerah dan Retribusi Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
1997 Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 3685) ; 

5. Undang-Undang Nomor 34 Tahun 2000 
tentang Perubahan Atas Undang-Undang 
Nomor 18 Tahun 1997 tentang Pajak Daerah 
dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2000 Nomor 246, 
Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4048) ; 

6. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 
tentang Keuangan Negara (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 47, 
Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4286) ; 

7. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 
tentang Perbendaharaan Negara (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5, 
Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4355) ; 

    8.  Undang-Undang Nomor 10 Tahun 2004 
tentang Pembentukan Peraturan Perundang-
undangan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 53, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4389) ; 

9. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 
tentang Pemeriksaan Pengelolaan dan 
Tanggungjawab Keuangan Negara (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 66, 
Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4401) ; 

 
 

- 3 - 

 

    10. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 
tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2004 
Nomor 125, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4437) 
sebagaimana telah diubah dengan Undang-
Undang Nomor 8 Tahun 2005 tentang 
Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti 
Undang-Undang Nomor 3 Tahun 2005 
tentang Perubahan Atas Undang-Undang 
Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan 
Daerah  (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2005 Nomor 108, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor   
4538) ; 

    11. Peraturan Pemerintah Nomor 27 Tahun 1983 
tentang PelaksanaanUndang-Undang Nomor 
8 Tahun 1981 tentang Hukum Acara Pidana 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
1981 Nomor 36, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 3258) ; 

    12. Peraturan Pemerintah Nomor 7 Tahun 1986 
tentang Perubahan Batas Wilayah Kotamadya 
Daerah Tingkat II Tegal dan Kabupaten 
Daerah Tingkat II Tegal ( Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1986 Nomor 8, 
Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 3321) ; 

    13. Peraturan Pemerintah Nomor  66 Tahun 2001 
tentang Retribusi Daerah         ( Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4139) ; 

    14. Peraturan Pemerintah Nomor  58  Tahun  2005 
tentang Pengelolaan Keuangan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor   4578) ; 

- 4 - 



 

    15. Peraturan Daerah Kabupaten Daerah Tingkat 
II Tegal Nomor 10 Tahun 1998 tentang 
Retribusi Terminal (Lembaran Daerah 
Kabupaten Tegal Tahun 1999 Nomor 12); 

    16. Peraturan Daerah Kabupaten Tegal Nomor 22 
Tahun 2001 tentang Perubahan Atas 
Peraturan Daerah Kabupaten Daerah Tingkat 
II Tegal  Nomor 10 Tahun 1998 tentang 
Retribusi Terminal (Lembaran Daerah 
Kabupaten Tegal Tahun 2001 Nomor 45) ;  

    17. Peraturan Daerah Kabupaten Tegal Nomor 02 
Tahun 2003 tentang Kewenangan Kabupaten 
Tegal (Lembaran Daerah Kabupaten Tegal 
Tahun 2003 Nomor 11) ; 

    18. Peraturan Daerah Kabupaten Tegal Nomor 04  
Tahun  2003  Pokok-pokok Pengelolaan 
Keuangan Daerah (Lembaran Daerah 
Kabupaten Tegal Tahun 2003 Nomor 13) ; 

    19. Peraturan Daerah Kabupaten Tegal Nomor 10 
Tahun 2005 tentang Penyidik Pegawai Negeri 
Sipil Di Lingkungan Pemerintah Kabupaten 
Tegal (Lembaran Daerah Kabupaten Tegal 
Tahun 2005 Nomor 35) ; 

 
 

Dengan Persetujuan Bersama 
 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN TEGAL 
 

dan 
 

BUPATI TEGAL, 
 
 
 
 

- 5 - 

 

MEMUTUSKAN: 
 

Menetapkan    : PERATURAN  DAERAH KABUPATEN 
TEGAL TENTANG PERUBAHAN KEDUA 
ATAS PERATURAN DAERAH KABUPATEN 
DAERAH TINGKAT II TEGAL NOMOR 10 
TAHUN 1998 TENTANG RETRIBUSI  
TERMINAL 

 
 

Pasal I 
 
Beberapa ketentuan dalam Peraturan Daerah Kabupaten Daerah 
Tingkat II Tegal Nomor 10 Tahun 1998 tentang Retribusi Terminal  
(Lembaran Daerah Kabupaten Daerah Tingkat II  Tegal Tahun 
1999 Nomor 12) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Daerah Kabupaten Tegal Nomor 22 Tahun 2001 (Lembaran 
Daerah Kabupaten Tegal Tahun 2001 Nomor 45)  diubah sebagai 
berikut: 
 
1.  Ketentuan Pasal 1 huruf a sampai huruf o diubah menjadi 

angka 1 sampai dengan angka 15. 
 
2.  Ketentuan Pasal 1 angka 1 sampai dengan angka 3 baru diubah 

sehingga berbunyi sebagai berikut : 
 

Pasal 1 
 

Dalam Peraturan Daerah ini yang dimaksud dengan : 
1. Daerah adalah Kabupaten Tegal. 
2. Pemerintah Daerah adalah Bupati dan Perangkat Daerah 

sebagai unsur  penyelenggara Pemerintahan Daerah. 
3. Bupati adalah Bupati Tegal. 

 
          

- 6 - 



 

3.   Ketentuan Pasal 11 ayat (2) diubah sehingga berbunyi sebagai 
berikut : 

 
Pasal 11 

 
(2) Dalam hal Pembanyaran dilakukan di tempat lain yang 

ditunjuk, maka hasil penerimaan  retribusi harus disetor ke 
kas Daerah Paling lama 1 x  24 jam atau dalam waktu yang 
ditentukan oleh Bupati  

 
 

4.  Ketentuan Pasal 12 ayat (2), ayat (3) dan ayat (4) diubah 
sehingga berbunyi sebagai  berikut: 

 
Pasal 12 

 
(2) Bupati atau pejabat yang ditunjuk dapat memberikan izin 

kepada Wajib Retribusi untuk mengangsur retribusi dalam 
kurun waktu tertentu dengan alasan yang dapat 
dipertanggungjawabkan. 

(3) Tata cara pembayaran retribusi sebagaimana dimaksud 
pada ayat (2) ditetapkan oleh Bupati. 

(4) Bupati atau Pejabat yang ditunjuk dapat mengijinkan Wajib 
Retribusi untuk menunda pembayaran Retribusi sampai 
batas waktu yang ditentukan dengan alasan yang dapat 
dipertanggungjawabkan. 

 
 
5.  Ketentuan Pasal 13 ayat (3) diubah sehingga berbunyi sebagai 

berikut: 
 

 
 
 
 
 

- 7 - 

 

Pasal 13 
 
      (3) Bentuk, isi, kualitas, ukuran bukti pembayaran dan buku 

penerimaan retribusi ditetapkan oleh Bupati. 
 
 
6. Diantara ayat (1) dan ayat (2) Pasal 14 disisipkan 1 (satu) ayat 

baru, yakni ayat (1a) sehingga berbunyi sebagai berikut : 
 

Pasal 14 
 

 (1a) Trayek yang melintasi terminal sebagaimana dimaksud 
pada ayat (1) adalah kendaraan bus maupun non bus 
yang di dalam trayeknya tercantum nama terminal. 

 
7. Ketentuan Pasal 19 diubah sehingga berbunyi sebagai berikut: 
 

Pasal 19 
 

Struktur dan besarnya tarif Retribusi Terminal ditetapkan 
sebagai berikut 

  1.  Kendaraan Bus Antar Kota Antar Provinsi    Rp. 2.000,-        
( setiap kali masuk) 

  2.  Kendaraan Bus Antar Kota Dalam Provinsi 
      a.  Besar ( >24 tempat duduk )                        Rp. 2.000,- 

(setiap kali masuk ); 
      b.  Sedang (16 s.d 24 tempat duduk )      Rp. 1.000,- 

(setiap kali masuk ); 
  3.  Kendaraan Angkotan Kota dan Angkutan  
  Desa (setiap kali masuk); Rp.      500,-  

     4.  Kendaran Taxi                                                Rp. 1.000,- 
(setiap kali masuk); 

 
 
 
 

- 8 - 



 

8.  Ketentuan Pasal 21 diubah sehingga berbunyi sebagai berikut: 
 

Pasal 21 
 

(1) Bupati dapat memberikan pengurangan, keringanaan dan 
pembebasan retribusi. 

(2) Tata cara pemberian pengurangan, keringanan dan 
pembebasan retribusi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
ditetapkan oleh bupati. 

 
9.  Ketentuan Pasal 23 diubah sehingga berbunyi sebagai berikut : 
 

Pasal 23 
 

 Pelaksanaan Peraturan Daerah ini akan ditetapkan Bupati . 
 
10. Ketentuan Pasal 24 diubah sehingga berbunyi sebagai berikut: 

 
Pasal 24 

 
Pengawasan atas pelaksanaan Peraturan Daerah ini dilakukan 
oleh Badan  Pengawas Daerah Kabupaten Tegal  

 
11. Ketentuan Pasal 27 ayat (2) diubah sehingga berbunyi sebagai 

berikut : 
 

Pasal 27 
 

(2) Hal- hal yang belum diatur dalam Peraturan Daerah ini 
sepanjang mengenai teknis pelaksanaannya akan diatur 
dengan Peraturan Bupati. 

 
 
 
 
 

- 9 - 

 

Pasal II 
 
Peraturan  Derah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
 
Agar setiap orang dapat mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Daerah ini dengan penempatannya 
dalam Lembaran Daerah Kabupaten Tegal. 
 
 
     Ditetapkan di Slawi  
     pada tanggal 13 Juli 2007 
 
                    BUPATI TEGAL, 
         

   Cap.Ttd 
 
                                                                        AGUS RIYANTO 
 
Diundangkan di Slawi  
pada tanggal 14 Juli  2007 
 
SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN TEGAL, 
 

Cap.Ttd 
 
        MOCH. HERY SOELISTIYAWAN  
 
LEMBARAN DAERAH KABUPATEN TEGAL  
TAHUN 2007 NOMOR  6 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 10 - 



 

PENJELASAN  
 

ATAS 
 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN TEGAL  
NOMOR 6 TAHUN 2007 

 
TENTANG 

PERUBAHAN KEDUA  ATAS PERATURAN DAERAH 
PERUBAHAN KEDUA  ATAS PERATURAN DAERAH 
KABUPATEN DAERAH TINGKAT II TEGAL NOMOR            

10 TAHUN 1998 TENTANG RETRIBUSI TERMINAL  
 

1.  UMUM  
 

Bahwa Peraturan Daerah Kabupaten Dearah Tingkat II 
Tegal Nomor 10 Tahun 1998 tentang Retribusi Terminal 
(Lembaran Daerah Kabupaten Daerah Tingkat II Tegal Tahun 
1999 Nomor 12) telah disahkan oleh Menteri Dalam Negeri 
dengan Keputusan Nomor  974.33-477 tanggal 19 Mei 1999 dan 
telah diubah dengan Peraturan Daerah Kabupaten Tegal 
Nomor 22 Tahun 2001 tentang Perubahan Atas Perturan Derah 
Kabupaten Tingkat   II Tegal Nomor 10 Tahun 1998 tentang 
Retribusi Terminal (Lembaran Daerah Kabupaten Tegal Tahun 
2001  Nomor 45). 

 
Bahwa struktur dan besarnya tarif retribusi yang diatur 

dalam Peraturan Daerah Kabupaten Daerah Tingkat II Tegal 
Nomor 10 Tahun 1998 sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Daerah Kabupaten Tegal Nomor 22 Tahun 2001 
tentang Perubahan Atas Perturan Derah Kabupaten Tingkat   II 
Tegal Nomor 10 Tahun 1998 tentang Retribusi Terminal 
(Lembaran Daerah Kabupaten Tegal Tahun 2001  Nomor 45) 
sudah tidak sesuai lagi dengan keadaan sekarang sehingga 
perlu diubah. 

 

 

Bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud di atas, perlu membentuk Peraturan Daerah 
Kabupaten Tegal tentang Perubahan Atas Peraturan Daerah 
Kabupaten Daerah Tingkat II Tegal Nomor 10 Tahun 1998 
tentang Retribusi Terminal. 

 
 

II. PASAL DEMI PASAL  
 

Pasal I 
          Cukup jelas 
Pasal II 
          Cukup jelas  
 

 
TAMBAHAN LEMBARAN DAERAH KABUPATEN TEGAL 
NOMOR 6 

 
 

 

- 2 - 


